Российская Федерация

Иркутская область

Шелеховский район

Администрация

ПОДКАМЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13.11.2016г. № 106-па
Об утверждении прогноза социально-экономического

 развития Подкаменского муниципального образования
 на 2017 год

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Решением Думы Подкаменского сельского поселения от 18.09.2014 года № 20-рд «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Подкаменском муниципальном образовании» (с изменениями), на основании Устава Подкаменского муниципального образования, а также в целях разработки проекта бюджета Подкаменского муниципального образования на 2017 год

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития Подкаменского  сельского поселения на 2017 год.

2. Должностным лицам, ответственным за составление и исполнение бюджета Подкаменского сельского поселения, при разработке проекта бюджета Подкаменского сельского поселения на 2017 год обеспечить соблюдение Прогноза социально-экономического развития Подкаменского муниципального образования на 2017 год.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Подкаменского

муниципального образования                                                     Д. А. Бархатова
Приложение
к постановлению администрации
Подкаменского муниципального образования
от 13.12.2016г. № 106-па

Прогноз социально-экономического развития Подкаменского муниципального образования на 2017 год
Пояснительная записка.

Основа разработки прогноза

Прогноз социально-экономического развития Подкаменского сельского поселения разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Пояснительная записка

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные данные за истекшие 3 года и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета Подкаменского сельского поселения.

Цели и задачи

Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет  важнейшие составляющие:

-повышение доходов, улучшению здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечение безопасности.

Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения бюджетом поселения обязательств по содержанию объектов социальной сферы и муниципального хозяйства,  решением наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.

Прогноз Подкаменского сельского поселения разработан по следующим разделам:

Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство
Жилищный фонд поселения составляет 26,5 тыс. кв. метров. Наиболее острыми проблемами жилищно-коммунального комплекса являются:
 - неудовлетворительное финансовое положение предприятия;

 - высокие затраты на производство услуг;

 - низкое качество предоставления жилищно-коммунальных услуг;
Следствием этих нерешенных проблем является высокая степень износа коммунальной инфраструктуры в поселении, высокие потери ресурсов (30-40%).
Для снятия напряженности в отрасли ЖКХ необходимо в ближайшем будущем

провести ряд мероприятий, таких как:

- проведение инвентаризации систем жизнеобеспечения ЖКХ;

-  внедрение ресурсосберегающих технологий;

- привлечение частных инвестиций в отрасль с предоставлением определенных гарантий;
- совершенствование системы социальной защиты населения, усиление адресной направленности выделяемых на эти цели средств;

- проведение мероприятий по финансовому оздоровлению предприятий ЖКХ и снижению издержек жилищно-коммунальных услуг.
В области благоустройства территории поселения проведены следующие мероприятия:
- уборка несанкционированных свалок;

- спиливание сухих деревьев;

- уборка  территории в весенний период  в п. Подкаменная;
- опашка земельных границ поселения для предотвращения пожаров;
- установка контейнеров под ТБО.
В 2017 году намечено провести  следующие мероприятия:
-  очистка и углубление водоемов п. Подкаменная, Глубокая,
- благоустройство территории мест захоронений,

- устройство минерализованных полос и противопожарных разрывов.
Культура, спорт

В настоящее время на территории Подкаменского сельского поселения  расположен культурно – досуговый центр с библиотекой, в котором проводятся мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении.
Главной целью в сфере культуры сельского поселения является сохранение и развитие культурного потенциала, сохранение единого культурного пространства поселения, обеспечение доступа к культурным ценностям и доступности услуг культуры для всех слоев населения, поэтому работа домов культуры формируется по направлениям:
- культурно - досуговая деятельность и развитие народного творчества,

- развитие библиотечного дела,
- проведение спортивных мероприятий.

Приоритеты социально-экономического развития Подкаменского сельского поселения на 2017год
 Прогнозом на 2017 год определены следующие приоритеты социально-экономического развития Подкаменского сельского поселения:

1. Повышение доходной части местного бюджета

- эффективное управление муниципальным имуществом (организация и проведение торгов для сдачи в аренду имущества поселения и для приватизации муниципального имущества),
- проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению
2. Реформирование ЖКХ и развитие инженерной инфраструктуры

 - реализация программы по реконструкции и модернизации объектов ЖКХ
на 2016-2026 гг.

- реализация программы по развитию транспортной инфраструктуры на
2016-2020 гг.;

3. Развитие социальной сферы:

- реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории  Подкаменского сельского поселения

4. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по гражданской обороне.